
Upamiętnienie 
Lucyny Radziejowskiej 
zamordowanej 
za pomoc okazaną 
Żydom w czasie okupacji 
niemieckiej

ZAWOŁANI
PO IMIENIU
29 czerwca 2019



musimy zatem wiedzieć
policzyć dokładnie
zawołać po imieniu
opatrzyć na drogę
zbigniew herbert



Projekt Zawołani po imieniu poświęcony jest osobom naro-
dowości polskiej zamordowanym za niesienie pomocy Żydom 
w czasie okupacji niemieckiej. Pamięć o tych, którzy wykazali 
się heroizmem w obliczu niemieckiego terroru, jest pielęgno-
wana we wspomnieniach rodzin, często jednak historie te nie 
są znane ogółowi społeczeństwa. Projekt Zawołani po imieniu, 
zainicjowany przez Wiceminister Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego prof. Magdalenę Gawin, a realizowany przez 
Instytut Pileckiego, powstał z potrzeby zaznaczenia w prze-
strzeni publicznej miejsc związanych z pomordowanymi. 
Instytut Pileckiego podejmuje starania, aby te lokalne doświad-
czenia stały się częścią powszechnej świadomości historycznej.

Na potrzeby projektu Instytut Pileckiego stworzył spójny 
i czytelny sposób wizualnej identyfikacji miejsc pamięci. 
Materialnym symbolem upamiętnienia jest tablica z inskrypcją 
w językach polskim i angielskim, umieszczona na kamieniu. 
Znajdujący się na nim kod QR odsyła do artykułu opisującego 
wydarzenia, które rozegrały się w danym miejscu. Kamień ten 
stanowi również trwały element krajobrazu, upamiętniający 
bohaterów minionych wydarzeń. Stąd też ważną częścią pro-
jektu jest współpraca z władzami samorządu terytorialnego 
i przedstawicielami miejscowej społeczności.

Nazwa projektu Zawołani po imieniu nawiązuje do wiersza 
Zbigniewa Herberta Pan Cogito o potrzebie ścisłości, w którym 
poeta podkreślił konieczność precyzyjnego oszacowania liczby 
ofiar „walki z władzą nieludzką”. Instytut Pileckiego rozpoczął 
swój projekt w Sadownem 24 marca 2019 r., w Narodowy Dzień 
Pamięci Polaków ratujących Żydów pod okupacją niemiecką. 
Kamień z tablicą pamiątkową został wówczas odsłonięty przez 
premiera Mateusza Morawieckiego przed domem Leona, 
Marianny i Stefana Lubkiewiczów – rodziny piekarzy zastrzelo-
nej przez Niemców 13 stycznia 1943 r.

Zamierzeniem projektu Zawołani po imieniu jest przywoła-
nie osób, których imiona i nazwiska pozostawały zbyt długo 
niewypowiedziane. Oddając im cześć, przypominamy sobie 
o najwyższych, uniwersalnych wartościach. Tych, którzy 
powinni zostać zawołani po imieniu, jest znacznie więcej. 
Instytut Pileckiego będzie kontynuował swoje badania i upa-
miętniał Polaków zamordowanych za pomoc niesioną Żydom.
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Państwo Lucyna i Wincenty Radziejowscy mieszkali wraz 
z synem Mirosławem i córką Anną Danutą we wsi Płatkownica 
w powiecie węgrowskim. Pani Radziejowska była nauczycielką. 
Mjr Radziejowski służył przed wojną w 27 Pułku Ułanów. 
W 1941 r. Państwo Radziejowscy ukryli w swoim gospodarstwie 
18-letniego Wołodię Kołtuna, zbiega z obozu dla sowieckich 
żołnierzy w Grądach. Pomoc ta zakończyła się tragicznie 
dla rodziny, ponieważ w wyniku zarażenia się od Rosjanina 
tyfusem Wincenty Radziejowski zmarł. Po wywiezieniu Miro-
sława na roboty przymusowe do III Rzeszy, Lucyna Radziejow-
ska została sama z 12-letnią córką.

Mimo tego, latem 1943 r., zgodziła się przyjąć pod swój dach 
kolejnych potrzebujących. Było to dwoje zasymilowanych 
Żydów z Warszawy, matka wraz z nastoletnim synem. Prawdo-
podobnie posiadali fałszywe dokumenty, ponieważ mieszkali 
u Lucyny Radziejowskiej jawnie, choć nie opuszczali terenu 
gospodarstwa. Sąsiadka, Pani Leokadia Szymaniak, rozma-
wiając z rudowłosą kobietą w okularach, nie rozpoznawała 
w niej Żydówki. Goście wzbudzili jednak podejrzenia u miesz-
kającej we wsi polskojęzycznej Niemki. W pierwszych dniach 
lipca 1943 r. w gospodarstwie, pojawili się żandarmi niemieccy 
wykrzykujący słowo „Żyd”. Po krótkim śledztwie zaaresztowali 
Lucynę Radziejowską wraz z ukrywanymi. Matka z synem 
zginęli w nieznanych okolicznościach. Lucyna Radziejow-
ska trafiła do więzienia na Pawiaku. Skazano ją na pobyt 
w Auschwitz-Birkenau, gdzie została przetransportowana 
na początku października 1943 r. Według oficjalnego obozo-
wego powiadomienia, Lucyna Radziejowska zmarła na tyfus 
20 marca 1944 r. Osierocona Anna Danuta zamieszkała 
u wuja w Ostrowi Mazowieckiej.



 Lucyna Radziejowska z synem Mirosławem, OK. 1927 R. 



Pamiętam że w lecie 1943 r. do naszego domu 
wprowadziła się pani z chłopcem w wieku 15-16 lat. 
Nie znałam jej nazwiska, nie pamiętam imienia 
tego chłopaka. (…) Pani ta i chłopak stołowali się 
razem z nami. Nie wychodzili poza teren naszego 
gospodarstwa podwórza. Pamiętam, że pani 
ta miała włosy koloru rudego, chodziła w okularach. 
Jej syn miał włosy koloru czarnego. Mamusia moja 
ani oni nie mówili o tym, że są Żydami (…).

anna danuta radwańska

(…) po śmierci Radziejowskiego pozostała 
na gospodarstwie Radziejowska z córką i synem. 
Jak pamiętam to syna aresztowali Niemcy 
i wywieźli go do Niemiec. Radziejowska została 
aresztowana przez Niemców za jakąś kobietę, 
która u nich była. Potem mówili, że to była Żydówka 
(…). Niemcy zabrali Radziejowską, tę nieznaną 
kobietę i tego chłopaka lat 17. Pozostała tylko córka 
Radziejowskich.

leokadia szymanik z d. andryszczyk

(…) wchodzę do kuchni i tu się pojawia Niemiec 
z obstawą w hełmach, z karabinami, a z boku stoi 
wysoka kobieta o rudych włosach, w okularach 
– do dziś to pamiętam – i młody chłopak, szczupły 
bardzo, ciemne włosy, jakiś 16-letni. Tenże 
gestapowiec od razu do tego chłopaka (czyli ktoś 
musiał donieść) - „Ty Jude?” (…) Po prostu mnie 
zatkała ta sytuacja, ten obraz pozostał mi przed 
oczami na całe życie. 

anna danuta radwańska



 Lucyna Radziejowska z córką Anną, Płatkownica 1943 r. 



 Ślub Anny i Edwarda Radwańskich, Ostrów Mazowiecka 1954 r.  
 Gratulacje Annie Radwańskiej składa Andrzej Pilecki 



Przeczytaj świadectwo
Anny Danuty Radwańskiej 
z 1987 r.







 PRZEMÓWIENIE PREMIERA MATEUSZA MORAWIECKIEGO w sadownem (24 marca 2019 r.) 

Projekt Zawołani po imieniu rozpoczął się w Sadownem 
24 marca 2019 r. Kamień z pamiątkową tablicą został uroczyście 
odsłonięty w obecności premiera Mateusza Morawieckiego 
przed domem Leona, Marianny i Stefana Lubkiewiczów  
– rodziny piekarzy zastrzelonej przez Niemców za pomoc 
Żydom. 

Ostatnie upamiętnienia w ramach projektu Zawołani  
po imieniu odbyły się w miejscowościach Poręba-Kocęby 
i Skłody-Piotrowice. W Porębie-Kocębach odsłonięto tablice 
poświęcone zamordowanym przez Niemców gospodarzom 
Antoniemu Prusińskiemu i Piotrowi Leszczyńskiemu oraz nie-
znanemu z nazwiska Żydowi. W Skłodach-Piotrowicach  
uhonorowano Aleksandrę i Hieronima Skłodowskich. Matka 
i syn zginęli ponieważ w ich gospodarstwie odkryto kryjówkę, 
w której schronili się Żydzi. 

W wydarzeniach brała udział prof. Magdalena Gawin, Wicemi-
nister Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz przedstawiciele 
władz samorządowych i reprezentanci społeczności lokalnej.



 odsłonięcie tablicy w skłodach-piotrowicach (16 czerwca 2019 r.) 

 odsłonięcie tablicy przez minister magdalenę gawin 
 i rodziny pomordowanych w porębie-kocębach (9 czerwca 2019 r.) 



Program uroczystości

11.00 
Uroczysta Msza Święta
Kościół pw. Wniebowzięcia NMP 
w Ostrowi Mazowieckiej
ul. 3 Maja 3 

12.30 
Odsłonięcie tablic upamiętniających 
Jadwigę Długoborską 
i Lucynę Radziejowską 
park przed Szkołą Podstawową nr 1
im. Tadeusza Kościuszki 
ul. Partyzantów 39

Wykorzystane fotografie pochodzą 
ze zbiorów rodzinnych.
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